Chuyên niệm Phật, hành nhơn sẽ đƣợc sanh về Cực lạc, thoát hẳn ra nỗi khổ luân hồi,

hƣởng sự an vui vô cùng vô tận, lần lƣợt sẽ chứng đạo quả, độ chúng sanh. Vậy đây là

phƣơng pháp lợi mình lợi ngƣời một cách viên mãn chắc chắn.

Quyển này, theo bản Hán văn, đã đƣợc tăng bổ, in ra nhiều lần. Cho nên phần tựa do Ngài

Ấn Quang làm năm Dân Quốc thứ 28 (1938), mà đọan sau lại có thêm lời dạy, tiểu sử của

Ngài (tịch năm 1940) và Hoằng Nhất Đại sƣ (tịch năm 1942). Vậy xin độc giả, thể hội, đừng

lấy làm nghi.

Dịch ra quyển này, tôi cảm vì cõi đời khổ nặng, chánh giáo suy vi, nghĩ mình tội chƣớng chi

mà sanh nhằm mạt thế, duyên phƣớc gì mà nghe đƣợc pháp âm, nên không nỡ thọ phần lợi

ích riêng, tùy sức tùy phần tuyên dƣơng đạo giải thoát ra để tỏ lòng báo đáp bốn ân, lợi vui

đồng loại trong muôn một thế thôi.

"Đã từng trôi nổi riêng thƣơng khách

Muốn nhủ đồng nhơn lại cố hƣơng!"

Xin mƣợn hai câu thơ trên để bày tỏ tâm sự tôi vậỵ

Mùa an cƣ năm Canh Tý (1960)

Dịch giả: Liên Du kính ghi

Tựa

Pháp môn Tịnh độ cao cả không cùng, rộng lớn nhƣ trời che đất chở. Đây là Pháp môn tổng

trì của chƣ Phật ba đời, là đạo mầu đặc biệt trong một đời giáo hóa của đức Thích Ca. Trên

nhƣ bậc Đẳng giác Bồ tát, không thể vƣợt ra ngoài phạm vi của môn này: Dƣới dù kẻ phạm